

TERMO ADITIVO DE CONTRATO 004/LIC/2022/FME

PROCESSO LICITATÓRIO
Nº 003/2022/FME

PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 003/2022/FME

1º ADITIVO DO CONTRATO Nº 004/LIC/2022/FME, REFERENTE A FORNECIMENTO DE MERENDA QUE ENTRE SI, CELEBRAM O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA Y M S DA SILVA EIRELI.

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PESQUEIRA/PE, Estado de Pernambuco, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ/MF sob o nº **06.074.663/0001-37**, representado neste ato pelo Sr. **THIAGO TORRES DE LIMA**, Secretário municipal de educação, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua José Nepomuceno das Neves, N° 180, Centro, Pesqueira-PE, inscrito sob o CPF nº 056.936.424-88 e RG nº 7.054.639 SDS/PE e do outro lado a **Y M S DA SILVA EIRELI**, CNPJ sob o nº **22.909.366/0001-10**, estabelecida na Rua Tavares De Araújo, N° S/N, Bairro Centro, Santana Do Mundaú-AL – CEP 57.840-000, neste ato representado por **Y TALLO MARCONDES SABINO DA SILVA**, brasileiro, Solteiro, Comerciante, CPF sob o nº 107.693.024-75 e RG sob o N° 35.620.048 SEDS/AL, residente na Rua Muniz Falção, N° S/N, Centro, Santana Do Mundaú-AL – CEP 57.840-000 de ora em diante denominado simplesmente CONTRATADA, têm por si justo e acordado, celebrar o presente Contrato de fornecimento, tendo em vista o Processo Licitatório nº 003/2022/FME- modalidade Pregão Eletrônico nº 003/2022/FME, homologado em 07/03/2022, que se regerá pelos seguintes fundamentos legais: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, além de, subsidiariamente, pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores e demais legislação pertinente, mediante as cláusulas e condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto aumentar o quantitativo de itens previstos no contrato, em 25% (Vinte e cinco por cento) acrescendo ao valor do contrato a quantia de **R\$ 210.479,15 (duzentos e dez mil, quatrocentos e setenta e nove e trinta e sete centavos)**, passando o valor total do contrato para **R\$ 1.052.498,47 (um milhão, cinquenta e dois mil, quatrocentos e noventa e oito reais e quarenta e sete centavos)**.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO TERMO ADITIVO

2.1 O valor total deste instrumento é de **R\$ 210.479,15 (duzentos e dez mil, quatrocentos e setenta e nove e trinta e sete centavos)**, conforme planilha abaixo:

Item	Descrição	Unidade	Marca	Quantidade de	VI. Unit.	VI. Total
------	-----------	---------	-------	---------------	-----------	-----------

1	ALHO Aspecto límpido e isento de impurezas à 25° C, cor e odor característicos. Fresca, de ótima qualidade, compacta, firme, coloração uniforme, aroma, cor e sabor típicos da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e a aparência.	UN	IN NATURA	594	R\$ 15,90	R\$ 9.444,60
2	AÇÚCAR CRISTAL, Embalagem de 1kg, sacarose de cana de açúcar aspecto granuloso fino a médio, isento de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos peneirada, de boa qualidade livre de sujidades, embalagem lacrada com todas as informações necessárias, com data de fabricação. Validade mínima de 06 meses a 01 ano, com registro no ministério da saúde.	KG	CAETE	2805	R\$ 3,25	R\$ 9.116,25
3	ARROZ PARBOILIZADO TIPO 1 Embalagem de 1 kg - beneficiado, polido, longo, fino. Livre de sujidades, parasitas e larvas. Com data de fabricação recente (conforme resolução ANVISA N°12/78). Embalagem intacta, informações nutricionais, validade mínima de 06 meses a 01 ano, com registro no ministério competente.	KG	PREDILE TO	4340	R\$ 2,96	R\$ 12.846,40
4	BISCOITO SALGADO DO TIPO CREAM CRACKER Embalagem de 400g - o biscoito deverá ser fabricada a partir de matéria prima limpa, isenta de matérias terrosos, parasitas e em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Embalagem de polietileno, fechados e intactos, com data de fabricação recente, informações nutricionais, validade mínima de 06 meses a 01 ano, com registro no ministério competente.	PCT	3 DE MAIO	6500	R\$ 2,55	R\$ 16.575,00

5	<p>COLORAU Embalagem com 1000g - o produto deverá apresentar registro no órgão competente. Não deverá apresentar misturas inadequadas ao produto, presença de impurezas, formação de grumos, coloração clara demais, sabor alterado e peso insatisfatório. A embalagem deve estar intacta. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega.</p>	KG	CORINGA	460	R\$	6,50	R\$ 2.990,00
6	<p>EXTRATO DE TOMATE Embalagem de 310g (refil) – puro e concentrado, com identificação do fornecedor, data de validade, data de fabricação, lote e registros conforme Anvisa.</p>	PCT	JULIETA	4588	R\$	1,15	R\$ 5.276,20
7	<p>FUBÁ PRÉ-COZIDO, FLOCOS DE MILHO - Embalagem de 500g - flocos de milho, amarelo, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios com ausência de umidade, fermentação, ranço, isento de sujidades, parasitas e larvas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 05 (cinco) meses a partir da data de entrega na unidade.</p>	PCT	COLIBRI	6424	R\$	1,10	R\$ 7.066,40
8	<p>XERÉM PRÉ-COZIDO, FLOCOS DE MILHO- Embalagem de 500g – Xerém de milho, amarelo, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios com ausência de umidade, fermentação, ranço, isento de sujidades, parasitas e larvas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 05 (cinco) meses a partir da data de entrega na unidade.</p>	PCT	COLIBRI	1047	R\$	1,70	R\$ 1.779,90

10	MACARRÃO DO TIPO ESPAGUETE SEM OVOS, Embalagem de 500g - Livre de sujidades, parasitas e larvas. Com data de fabricação recente (conforme resolução ANVISA N°12/78). A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a 01 ano, com registro no ministério competente.	PCT	GOSTOSO	1650	R\$	2,02	R\$ 3.333,00
11	MARGARINA Embalagem de 500gr - produzida exclusivamente de gordura vegetal, com adição de sal, em potes de polipropileno, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente claros os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	UN	CLAYBO N	1084	R\$	4,50	R\$ 4.878,00
12	ÓLEO DE SOJA Embalagem de 900ml - comestível vegetal de soja, puro, refinado sem colesterol, rico em vitamina E. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com Resolução 482/99. Informações nutricionais na embalagem, validade mínima de 06 meses a 01 ano, com registro no ministério competente.	LT	LIZA	840	R\$	8,15	R\$ 6.846,00

13	PROTEÍNADE SOJA Sabor carne – Embalagem de 400g, livre de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Informações nutricionais na embalagem, validade mínima de 06 meses a 01 ano, com registro no ministério competente.	PCT	SUPRESS OY	4778	R\$	2,70	R\$ 12.900,60
14	SAL IODADO E REFINADO Embalagem de 1Kg - informações nutricionais na embalagem, validade mínima de 06 meses a 01 ano, com registro no ministério competente.	KG	PURO SAL	447	R\$	0,75	R\$ 335,25
15	ACHOCOLATADO EM PÓ Sachê 400g de achocolatado em pó integral, emb. c/400g (Ingredientes: achocolatado em pó) não contém glúten, umidade máxima 3,5%. Informação nutricional no rótulo. Inscrição no Ministério da Agricultura. SIF/DIPOA. Embalagem aluminizada de 400g, com prazo de validade de no mínimo 06 meses a contar da data de entrega na unidade.	PCT	APTI	1356	R\$	3,40	R\$ 4.610,40
16	ADOÇANTE DIETETICO Embalagem de 100ml - A embalagem deverá conter externamente claros os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	UN	MARATA	15	R\$	4,15	R\$ 62,25
17	CAFÉ, EMBALADO A VÁCUO Café tradicional torrado moído 1º qualidade, selo de pureza da associação brasileira da indústria do café - abic, embalagem a vácuo, data de fabricação, prazo de validade, registro no ministério da saúde, portaria 451/97, resolução 12/78 da comissão nacional de normas e	UN	BOM DIA	1550	R\$	5,50	R\$ 8.525,00

	padrões para alimentos - cnpa, pacote 250.0 gramas.					
18	AVEIA EM FLOCOS FINOS Embalagem com 450g - aveia, flocos finos, 100% natural, sem aditivos ou conservantes, de coloração bege, isento de odores e sabores estranhos, lacre de segurança, dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido, resolução 12/78 da comissão nacional de normas e padrões para alimentos – cnpa. O produto deverá ter prazo de validade mínimo de 6 (seis) meses, a partir da data de entrega.	KG	APTI	432	R\$ 9,05	R\$ 3.909,60
19	CEBOLA Aspecto límpido e isento de impurezas à 25° C, cor e odor característicos. Fresca, de ótima qualidade, compacta, firme, coloração uniforme, aroma, cor e sabor típicos da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e a aparência.	KG	IN NATURA	1180	R\$ 3,00	R\$ 3.540,00
20	CARNE BOVINA (MOÍDA DE PRIMEIRA QUALIDADE) Embalagem de 1kg, informações nutricionais na embalagem, validade mínima de 06 meses a 01 ano, com registro no ministério competente.	KG	FORTBOI	3500	R\$ 9,20	R\$ 32.200,00
21	FRANGO (COXA E SOBRECOXA) CONGELADO -embalagem de 2kg-2,5kg, validade mínima de 06 meses a 01 ano, com registro no ministério competente.	KG	GUIBON	7600	R\$ 6,69	R\$ 50.844,00
22	OVOS BRANCOS - de galinha acondicionados em cartelas com 2,5 dúzias (30und), tamanho grande, embaladas individualmente com etiquetas contendo data de classificação e data de validade.	BDJ	LUNA	1301	R\$ 10,30	R\$ 13.400,30
						R\$ 210.479,15

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS ALTERAÇÕES

AV. CEL. CARLOS DE BRITO, S/N, PRADO, PESQUEIRA-PE

CPL EDUCACAOPESQUEIRA@GMAIL.COM

TELEFONE: 87 3835-8720

3.1 Fica aditivado em valor o contrato, observando que este aditivo é baseado no Art. 65, inciso I, § 1º e 2º, da Lei 8666/93 e suas alterações posteriores.

3.2 Ficam mantidas integralmente as demais cláusulas e condições estabelecidas no instrumento inicial, desde que não contrariem, implícita ou explicitamente, as previstas neste instrumento.

3.3 E por estarem de acordo, lavrou-se o presente termo, em 03 (três) vias de igual teor e forma, as quais foram lida e assinadas pelas partes contratantes, na presença de duas testemunhas.

Pesqueira – PE, 05 de Setembro de 2022

THIAGO TORRES DE LIMA
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO
CNPJ/MF sob o nº 06.074.663/0001-37
CONTRATANTE

Y M S DA SILVA EIRELI
CNPJ sob o nº 22.909.366/0001-10
YTALLO MARCONDES SABINO DA
SILVA
CPF sob o nº 107.693.024-75
CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

1-

2-